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Budakeszi díszpolgára lett Joschka Fischer külügyminiszter A kormány támogatja a General Motors rétsági beruházásait

Alapvető német érdek az EU-bővítés
(Folytatás az 1. oldalról)
A 12 és fél ezer lakosú kisváros a 
német külügyminiszteri vizittel -  
ha csak néhány órára is -  európai 
rangra emelkedett, hiszen a ma­
gyar kormány több tagjának, így 
Martonyi János melíett Dávid 
Ibolya igazságügy-miniszternek 
és Hámori Ferenc kulturális mi­
niszternek a kíséretében az Euró­
pai Unió soros elnöki tisztségét 
betöltő Németország magyar 
származású külügyminisztere lá­
togatott el Budakeszire. Ezért is 
használta fel Joschka Fischer az 
alkalmat arra, hogy a jelen lévő 
budakesziek, köztük a Fischer- 
rokonság, a kormány képviselői, 
valamint számos újságíró előtt 
kijelentse: a Schröder-kormány 
fő törekvése az EU keleti bő­
vítése, ebben a tekintetben Bonn 
álláspontjában nincs semmi vál­
tozás. A bővítésnek nincs alter­
natívája, és az Németország 
alapvető érdekeit szolgálja.

Fischer mindezt m egerősí­
tette a hivatalos tárgyalások után 
a magyar külügyminiszterrel kö­
zösen tartott sajtóértekezletén is, 
amelyen rendkívül világosan és 
határozottan vázolta a német el­
nökség programját. Miközben 
nem hagyott kétséget afelől, 
hogy az európai integrációt foly­
tatni kell, és újabb sikeres 
bővítésre van szükség, azt is alá­
húzta, hogy a siker érdekében el­
engedhetetlen a belső reformok 
megvalósítása. Hangsúlyozta, 
hogy fel kell hagyni a tagfelvé­
tel-időpontokról szóló vitákkal, 
ehelyett a bővítéshez szükséges 
feltételeket kell megteremtenie a 
csatlakozni kívánó országoknak 
és az EU tagállamainak egyaránt. 
Meggyőződésének adott hangot, 
hogy a ném et elnökség fél éve 
alatt sikerül előrevinni a bővítési 
folyamatot, de ehhez elengedhe­
tetlen az Agenda 2000 reform- 
program megvalósítása. Német-

E  KÜLFÖLD
JASSZER ARAFAT palesztin 
elnököt izraeliek arra figyelmez­
tették, hogy légvédelmi ütegeik 
„tévedésből” lelőhetik repülő­
gépét, ha előzetes bejelentés nél­
kül átrepül a Gázai övezet felett -  
értesült palesztin forrásokból az 
ITAR-TASZSZ. Jóllehet a Gázai 
övezet a palesztin önkormányzat 
fennhatósága alatt áll, a terület 
légtere feletti ellenőrzés jogát Iz­
rael követeli magának.

JAPÁN ÉS DÉL-KOREA vé­
delmi minisztere, Norota Hoszei, 
illetve Csun Jong Tek csütörtö­
kön Szöulban a két ország kato­
nai együttműködése elmélyítésé­
ben és esetenkénti közös fellé­
pésben állapodott meg, hogy el­
hárítsa az észak-koreai biztonsági 
fenyegetéseket és eltérítse Phen- 
jant rakétaprogramjának fejlesz­
tésétől.

POLITIKAI MENEDÉKET
kért Norvégiában M uhammad 
Ali Kusan iráni író. A skandináv 
ország sajtója szerint az író -  
akit még karácsony előtt hívott 
meg a Fórum a Szólásszabad­
ságért norvég szervezet -  
egyelőre nem kíván visszatérni 
hazájába az utóbbi hónapokban 
értelmiségiek és rendszerbírálók 
ellen végrehajtott gyilkos m e­
rényletek miatt.

TONY BLAIR brit miniszterel­
nök csütörtökön nagyszabású 
gazdasági megállapodást írt alá 
Pretoriában Thabo Mbeki dél-af­
rikai elnökhelyettessel, és meleg 
szavakkal méltatta azt a férfit, aki 
a várakozások szerint Nelson 
M andela elnök örökébe lép az 
államfői poszton.

KÉT OLASZ halászhajót tar­
tóztattak fel az albán haditenge­
részet egységei az Adriai-tenge­
ren albán felségvizeken, az or­
szág partjaitól tizenhat kilom é­
terre -  közölte csütörtökön a ti­
ranai védelmi minisztérium  
tisztségviselője.

ország arra törekszik, hogy el­
nöksége idején további elő­
rehaladást éljenek el a tárgyalási 
folyamatban, azaz az osztrák el­
nökség idején m egkezdett hét 
tárgyalási fejezet közül a még 
nyitott három fejezetet is sikerül­
jön  lezárni, nyolc további 
területről kezdődjenek meg a tár­
gyalások, s ebből négyet szintén 
lezárjanak. Ha mindez sikerül és 
a csatlakozni kívánó országokban 
megfelelő ütemben halad a struk­
túraátalakítás, az év végén, a 
jövő év elején az alagút végén 
m ár látható lesz a fény, és 
lehetőség nyílik arra, hogy a 
bővítéssel kapcsolatban a reális 
és betartható időpontot mondja­
nak.

Martonyi János hangsúlyoz­
ta, hogy M agyarország teljes 
mértékben egyetért a német kül­
ügyminiszter álláspontjával. Meg­
fogalmazása szerint legalább any- 
nyira érdekeltek vagyunk az 
Agenda 2000 reformprogramról 
szóló megállapodásban, mint az 
EU tagállamai. A látogatás 
jelentőségére utalva, a külügymi­
niszter aláhúzta: örülünk annak, 
hogy a magyar diplomácia szá­
m ára az új év ezzel a vizittel 
kezdődött, hiszen „legfontosabb 
partnerünk, barátunk és szövetsé­
gesünk külügym inisztere” láto­
gatott el hozzánk. Magyarország 
bízik abban, hogy a német uniós 
elnökség minden szempontból si­
keres lesz -  jelentette ki a kül­
ügyminiszter.

Kérdésekre válaszolva Josch­
ka Fischer ismételten elutasított 
mindenfajta spekulációt az EU- 
bővítés időpontjával kapcsolat­
ban. Ugyanakkor hangsúlyozta, 
hogy bővítést a német álláspont 
szerint már csak azért sem lehet 
elhalasztani, mert minél később 
történne meg, annál többe kerül­
ne és annál kockázatosabb lenne. 
A külügyminiszter nem volt haj-

Június 22-én kívánja megtartani 
a m ásodik érdemi csatlakozási 
tárgyalási fordulót az Európai 
Unió soros ném et elnöksége a 
hat tárgyaló kelet-európai or­
szággal -  adta hírül az MTI.

Az Agence Europe brüsszeli 
hírlevél értesülése szerint a no­
vember 10-én megkezdett -  s hét 
csatlakozási fejezetet áttekintő -  
érdemi tárgyalások miniszteri 
ülését április 19-én és május 19- 
én főtárgyalói találkozók előzik 
majd meg az EU-tagországok és 
a hat kiemelt tagjelölt -  Ciprus,

ÚJVIDÉK -  Három Pristina kör­
nyéki szerb falu lakossága fegy­
vert ragadott, s csütörtök reggel 
eltorlaszolta a települések bejá­
ratait, ezzel lezárva a Pristinát 
Prizrennel összekötő főútvona­
lat. A zendülést Preoce falu 
kezdte. A falubelijük, bizonyos 
N ebojsa Denics m eggyilkolása 
miatt tiltakozó fegyveresek sen­
kit, még a rendőrség tagjait sem 
engedik be a településre. A 
rendőrség pedig az újságírókat 
tartja távol azzal az indoklással, 
hogy a faluban minden csendes, 
nem történik semmi. A koszovói 
főváros környékén fegyveres 
szerb civilek jelentek meg, 
igazoltatják az utasokat, s csak a 
lázadó fálvak lakosait engedik 
tovább. A 35 éves Denicset szer­
dán, a pravoszláv szentestén lőt­
ték le lesből.

A koszovói fővárostól mind­
össze nyolc kilom éterre fekvő 
Preoce dühös és elkeseredett la­
kossága azt követeli, hogy Mi- 
losevics jugoszláv és Milutino- 
vics szerb elnök szálljon ki hoz­
zájuk, s hallgassa meg követelé-

landó találgatni azzal kapcsolat­
ban sem, hogy az új tagok felvé­
telére egyszerre vagy külön-kü- 
lön kerül-e sor. Természetesnek 
nevezte, hogy a csatlakozni kívá­
nó országok, köztük M agyaror­
szág, nagy hangsúlyt helyez a 
nemzeti érdekek képviseletére, 
am elyeket -  szavai szerint -  
összhangba kell hozni a nemzet­
közi kompromisszumokkal, mert 
ez jelenti az európai integráció 
lényegét.

A rövid magyarországi tar­
tózkodás több megható pillanata 
közül az egyik az volt, am ikor 
Joschka Fischem ek Budakeszi 
díszpolgára címét adományozták, 
az ezzel járó  plakettet azonban 
abban a reményben nem adták át, 
hogy még ebben az évben azért 
újra eljön M agyarországra. Az 
egyetlen élő nagynénit, a 84 éves 
Fischer Á gostonnét azonban a 
német külügyminiszter -  négy itt 
élő unokatestvére, Katalin, a két 
Berta és Lőrinc, valamint M ar­
tonyi János társaságában -  már 
most is meglátogatta, mint ahogy 
az annak idején kisajátított szülői 
házat -  ha csak kívülről is -  meg­
tekintette. (pietsch)

*
Az EU kibővítésének kérdé­

sei szerepeltek Orbán Viktor mi­
niszterelnök és Joschka Fischer 
német külügyminiszter csütörtök 
esti megbeszélésének napirend­
jén is. A mintegy egyórás talál­
kozó után a sajtó képviselőinek 
nyilatkozva Orbán V iktor az 
MTI szerint hangsúlyozta: folya­
matosságot tapasztal a német po­
litika bővítés iránti elkötelezett­
ségében. K ijelentette ugyanak­
kor, hogy a magyar miniszterel­
nök csak akkor lehet elégedett, 
ha arról tart majd sajtótájékozta­
tót, hogy az ország az EU teljes 
jogú tagjává vált. Joschka Fi- 
schert fogadta Göncz Árpád köz- 
társasági elnök is.

Szlovénia, Cseh-, Észt-, Lengyel- 
és Magyarország -  között. A né­
met tervek szerint a június 22-i 
fordulóval ideiglenesen lezárnák 
a tavaly nyitva hagyott fejezete­
ket -  a távközlést, az audiovizuá­
lis politikát, az iparpolitikát és a 
közös külpolitikát - ,  illetve meg­
kezdenék, s lehetőség szerint 
mindjárt le is zárnák további 
nyolc tém akör -  társasági jog, 
áruk szabad áramlása, fogyasztó- 
védelem, halászat, statisztika, 
külgazdaság, vámjog és verseny- 
politika -  tárgyalását.

seiket. M int M omcsilo Trajko- 
vics, a Szerb Ellenállási Mozga­
lom elnöke közölte, Milosevicset 
és M ilutinovicsot tartják a fe­
lelősnek a gyilkosságokért.

A Tiranában tartózkodó 
Adem Demaqi, a Koszovói Fel- 
szabadítási Hadsereg politikai 
képviselője Sáli Berisha albániai 
ellenzéki vezetővel is tanácsko­
zott. Berisha legitimnek nevezte 
„a Koszovói Felszabadítási Had­
seregnek a szerb agresszorral 
szembeni ellenállását” . Demaqi 
látogatásából egyes megfigyelők 
azt a következtetést vonták le, 
hogy Tirana nagyobb támogatást 
nyújt a KFH-nak, vele hangolja 
össze a koszovói tevékenységét, 
nem Rugováékkal.

Szerbia és Crna Gora m ind­
eközben csütörtökön az ortodox 
naptár szerinti karácsonyt ünne­
pelte. Előző este a m egszentelt 
farönk vagy tölgyfagally égeté­
sével, karácsony napján pedig 
tömegesen látogatott istentiszte­
letekkel ünnepeltek. Szentestén 
-  az újabb szokás szerint -  ékte­
len lövöldözést csaptak. (s. i.)

Nyolc újabb fejezetet lezárhat a német elnökség

Érdemi forduló június végén

Albán falvak lázadása a szerb karácsonykor

Koszovói vezető Tiranában

Alkotmánymódosítás: újra beterjesztik
(Folytatás az 1. oldalról) 
Hatpárti megbeszélést javasolt a 
napokban az FKGP a kisebb lét­
számú parlamentről és a NATO- 
csatlakozás kérdéséről. Borókai 
ezzel kapcsolatban úgy fogalma­
zott: a kabinetnek szándékában 
áll, hogy januárban ismét az 
Országgyűlés elé terjessze a 
NATO-csapatmozgásokkal ösz- 
szefüggő alkotmánymódosítás 
ötpárti m egegyezésen nyugvó 
változatát. Hozzátette: a kormány 
nem gondolja, hogy ettől az 
előterjesztéstől nem lehet eltérni, 
de ezt tekinti kiindulási alapnak.

A továbbiakban a kormány- 
szóvivő elmondta: a kabinet tár­
gyalt az EU-csatlakozással ösz- 
szefüggő környezetvédelmi kér­
désekről is. Az Európai U nió­
nak az az érdeke, hogy a kör­
nyezetvédelmi szabályok a gaz­

dasági szférában harm onizálja­
nak leginkább. Elvárja, hogy a 
határon történő átszennyező- 
dések m egszűnjenek. Hazánk 
arra törekszik, hogy a környe­
zetvédelem terén előírt megva­
lósítandó feladatokra minél 
hosszabb idő álljon rendelke­
zésre, mivel ezen beruházások 
igen költségesek.

A korm ány a Földm űvelé­
sügyi és V idékfejlesztési M i­
nisztérium  előterjesztése nyo­
m án tám ogatja a General M o­
tors két leányvállalatának rétsági 
beruházását. A cégek összessé­
gében mintegy 150 millió dol­
lárt fektetnének be, s a gyárak­
ban a klímaberendezésekhez tar­
tozó kompresszorokat, valamint 
elektrotechnikai berendezéseket 
készítenének, az üzemek m int­
egy 850 dolgozónak adnának

munkát. Az FVM  a m últ évi 
költségvetése terhére 500 millió 
forinttal járul hozzá ehhez a be­
ruházáshoz. Három vállalkozási 
övezet létrehozásáról is döntöt­
tek. Tegnap a kabinet Torgyán 
József m iniszter előterjesztése 
alapján Kunmadaras és térségé­
ben a zalai regionális -  Lenti 
központú -  térségben és Békés 
megyében kiemelt kedvezmény­
ben részesítik a beruházásokat.

M egtudtuk még: hazánk
együttműködő tagja lett az Eu- 
metSat meteorológiai szervezet­
nek, így ezentúl hasznosíthatjuk 
szakmai információit. Végezetül 
Borókai G ábor közölte: a kö­
vetkező inform ális korm ány­
ülésre a miniszterelnök horvát­
országi útja m iatt nem január 
30-án, hanem várhatóan február 
13-án kerül sor. (őszy-tóth)

Kétszer annyi idő jut majd interpellációkra

Egyeztetés a parlamenti munkarendről
Áder János házelnök ismertette a 
parlamenti munkarend átalakítá­
sára vonatkozó javaslatát a koalí­
ciós frakciók képviselőivel azon 
az egyeztetésen, amelyen a kabi­
net első féléves jogalkotási prog­
ramját is áttekintették -  értesült 
az MTI tegnap országgyűlési for­
rásból. A javaslat alapján, ame-

Az FKGP frakciója felszólítja 
Kovács László MSZP-elnököt, 
hogy valljon színt a nyilvánosság 
előtt: egyetért-e az MSZP és a 
frakció által elkészített vitaanyag 
tartalmával — jel'éntétte Ki Hor­
váth Béla frakcióvezető-helyettes 
tegnap. Más témáról szólva el­
mondta: az FKGP felszólítja a 
még mindig sztrájkoló vasutaso­
kat, hogy Sípos István volt 
M ÁV-vezérigazgató temetéséig 
függesszék fel a munkabeszünte­
tést. Kijelentette: osztoznak a 
vasutasok gyászában, és nagyra 
értékelik Sípos István törekvését 
a kompromisszumra. Ugyanak­
kor értetlenül szemlélik Gaskó 
István szakszakszervezeti vezető 
tevékenységét, aki -  szerintük -

Az M SZP önálló képviselői in­
dítványban kezdem ényezik az 
MTV kuratóriumi elnökségének 
haladéktalan felállítását -  nyilat­
kozta tegnap Lendvai Ildikó, a 
párt frakcióvezető-helyettese. 
Hozzátette: azt tervezik, hogy 
önálló elképzelést terjesztenek 
elő a sajtótörvény módosításáról. 
Javasolják továbbá, hogy határo­
zati javaslat formájában kezde­
ményezzék: a pártok hívják visz- 
sza delegáltjaikat a rádió és a Du­
na tv kuratórium ainak elnök­
ségéből és az MTI tulajdonosi 
testületéből. így azok a politikai 
erők nem küldhetnének képvi­
selőket a testületekbe, amelyek 
nem jutottak be a parlamentbe. A 
sajtótörvény tervezett módosítá­
sáról elmondta: a hatályos jog-

lyet a házbizottság január máso­
dik felében vitat meg, az Or­
szággyűlés következő ülésszaka 
február elsején bizottsági ülések­
kel kezdődik. Az ezt követő héten 
plenáris ülésre kerül sor, majd a 
képviselők egy hétig egyéni vá­
lasztókörzeteikben tevékenyked­
hetnek. A tegnapi egyeztetésen a

politikai tőkét akar kovácsolni 
egy kis csoport számára. A párt 
szerint azok állnak a jelenlegi 
vasutassztrájk szervezői mögött, 
akik korábban a taxisblokádot is 
szervezték -  jelentette az MTI.

Hozzátette: megszaporodtak 
a megrendelésre külföldi lapok­
ban megjelent írások, miközben a 
volt BIT-esek támadásba lendül­
tek és hatalmi harc kezdődött a 
MSZP-ben. Úgy vélte: a párt if­
júsági munkacsoportja által ké­
szített anyag a közvélemény ma­
nipulációjának eszköze. A Kiss 
Péter körül csoportosulok erő­
szakot hirdetnek, és parlamenten 
kívüli eszközökkel akarják visz- 
szaszerezni a hatalmat -  jelentet­
te ki.

szabály csupán sajtóigazgatási 
törvény, és nem foglalkozik a 
sajtópiac viszonyainak szabályo­
zásával. Szerinte a törvénynek ki 
kellene térnie többek között a tu­
lajdonosi jogokkal és a panaszok 
kezelésének módjával kapcsola­
tos kérdésekre.

*
A kormánypártok szándéko­

san értelmezik félre az MSZP 
bizottságai által készített vita­
anyagot -  áll Kiss Péter nyilatko­
zatában. Szerinte megtévesztő 
minden olyan kijelentés, amely 
csak a parlamenti politizálást ne­
vezi alkotmányosnak. Leszögezi: 
az MSZP választások útján kí­
vánja leváltani a kormányt és eh­
hez keresi az alkotmányos eszkö­
zöket.

koalíciós frakciók képviselői ja ­
vasolták: február első hetében a 
parlamenti bizottságok tárgyalják 
meg az elmaradt testületi beszá­
molókat. Ugyancsak indítványoz­
ták, hogy az új munkarend beve­
zetésével egyidejűleg a plenáris 
üléseken növekedjen duplájára az 
interpellációkra fordítható idő.

Összeomlás fenyegeti
a közigazgatási bíráskodást

/
Átcsoportosítást
szorgalmaznak

Január elsejét követően a városi 
bíróságok közigazgatási hatás­
köre m egszűnt, s valam ennyi 
ügyet át kell tenni a megyei bí­
róságokra, illetve a Fővárosi Bí­
róságra. Ez a perek gyorsítását 
szolgáló változtatás átm eneti 
rendelkezés híján a visszájára 
fordulhat -  állapíto tta m eg a 
M agyar K özigazgatási Bírák 
Egyesülete elnöksége csütörtöki 
ülésén. Az egyesület vezető tes­
tületé kritikusnak értékeli a 
helyzetet, s ezért az Országos 
Igazságszolgáltatási Tanács, 
(ÓIT) segítségét kéri -  mondta 
Lomnici Zoltán, az egyesület el­
nöke, a tegnapi rendkívüli sajtó- 
tájékoztatón.

Emlékeztetett: a közigazga­
tási bíráskodás az igazságszol­
gáltatás legdinamikusabban fej­
lődő területe, az ilyen perek szá­
ma meghaladja az évi 50 ezret, 
de jelentőségüket méginkább 
mutatja, hogy adó- és vámperek­
ben évente körülbelül 100 m il­
liárd sorsáról döntenek a bírák, s 
az önkorm ányzati vagyonjogi 
perek összértéke több mint 700 
milliárd. A legsúlyosabb gondot 
hosszú idő óta a perek elhúzódá­
sa okozta, ezért a közigazgatási 
bírák egyesületének javaslatát is 
figyelem be véve, az 1998. évi 
LII. törvény gyakorlatilag egyfo­
kúvá tette a bíráskodást, ám át­
meneti rendelkezést nem csatolt 
a törvényhez, így miközben a 
helyi bíróságokat tehermentesí­
tenék, a folyamatban levő, mint­
egy 22 ezer közigazgatási per az 
amúgy is túlterhelt megyei bíró­
ságokhoz kerül, ráadásul egy­
előre változatlan az ügyeket tár­
gyaló bírák száma. így például 
a Pesti Központi Kerületi Bíró­
ságról ötezernél is több ügy ke­
rül át a Fővárosi B íróságra, 
ahol egy-egy közigazgatási ta­
nács kezén m ár m ost is több 
száz, esetenként 800-900  ügy 
is van. A M agyar Közigazgatási 
Bírák Egyesületének elnöksége 
m inderre tekintettel kéri: az 
ÓIT soron kívül csoportosítson 
át a helyi bíróságokról tapasz­
talt közigazgatási bírákat a me­
gyei bíróságokra, illetve a Fő­
városi Bíróságra. Ezzel, szerin­
tük, elkerülhető a közigazgatási 
bíráskodás összeomlásának ve­
szélye. (n. 1.)

SZDSZ: Elfogadhatatlan az utcai politizálás
Sem az értelmetlen konfrontáció, 
sem pedig a liberális demokrácia 
kereteinek szűkítésére tett kísér­
letek nem segítik elő az ország 
előtt álló feladatok megoldását, 
márpedig a választópolgárok ezt 
várják el a korm ánytól és az 
ellenzéktől egyaránt -  nyilatkoz­
ta tegnap Magyar Bálint. Az 
SZDSZ elnöke annak a vitának a 
kapcsán mondta ezt, amely az 
MSZP ifjúsági és modernizációs 
munkacsoportjának vitaanyaga 
ügyében pattant ki a két leg­
erősebb párt között. A pártelnök 
leszögezte: az ilyen vélemény 
akkor sem fogadható el, ha a Fi­

desz a parlamenti politizálás 
lehetőségeinek korlátozásával 
azokat erősíti, akik a politizálást 
az utcára akarják vinni. Az 
SZDSZ azt tartaná hasznosnak, 
ha a jelenlegi kormány lemonda­
na a liberális demokrácia szabá­
lyaival összeegyeztethetetlen po- 
litizálási gyakorlatáról, az MSZP 
pedig a nyugodt parlamenti poli­
tizálás keretei között fejtené ki 
tevékenységét. Úgy vélte: a Fi­
desz mai vezetése aligha vádol­
hatja a szocialistákat, mivel 1997 
őszén „a mai miniszterelnök 
fenyegetőzött alkotmányon kívü­
li eszközök megvalósításával”.

A kisgazdák szerint politikai indítékú a sztrájk

Elítélik a manipulációt

Az MSZP megváltoztatná a sajtótörvényt
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